
 

 

 Pag. 1 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 

Il Direttore dell’Area Patrimonio, Dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 
del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO 

ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “ECOTOMOGRAFI 2 - PNRR”, AI SENSI DELL’ART. 26, 

LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E SUCCESSIVE, RELATIVA ALLA FORNITURA DI N. 10 

ECOTOMOGRAFI MULTIDISCIPLINARI CON ACCESSORI PER DIVERSE STRUTTURE. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI FORMALIZZAZIONE CONCLUSIONE APPALTI SPECIFICI 

CON IMPRESE IN GRADUATORIA PER IL LOTTO 1-SUBLOTTO 1.A. 
 

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

   
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 

Spese previste € 495.581,84 IVA 5% inclusa 

Conto Economico n. 010.110.00200 (budget Patrimonio) 

Descrizione conto economico Attrezzature Sanitarie 

Bilancio Anno di Competenza 
 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
 Strutture richiedenti, Magazzino, Servizio Inventari  

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli 
atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

 

N. 2282 del 26/08/2022



 

 

 Pag. 2 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

PREMESSO CHE: 
 

➢ con nota 0026187-21/12/2021-DGPROGS-MDS-P il Ministero della Salute ha comunicato alla 

Regione Puglia i quantitativi di ogni tipologia di apparecchiature, derivanti dall’analisi dei 

fabbisogni trasmessi dalla Regione, finanziabili con le risorse a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) all’interno del programma dell’Unione Europea Next Generation EU, 

con particolare riferimento alla Missione 6 (Salute) – Componente C2, Investimento 1.1: 

“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero”, che prevede una spesa pari a 

complessivi 1,19 miliardi di euro per la sostituzione delle apparecchiature sanitarie; 

➢ con nota prot. n. 081/PROT/22/01/2022/0000117 del 22/01/2022, il Dipartimento Promozione 

della Salute della Regione Puglia ha trasmesso l’elenco delle grandi apparecchiature da acquistare 

per l’A.O.U. Policlinico Riuniti di Foggia per la linea di investimento di cui al punto precedente, 

genericamente definita “ICT Sanità”; 

➢ con deliberazione del Commissario Straordinario n. 93 del 12/04/2022 e successiva deliberazione 

di rettifica n. 323 del 19/07/2022, il Policlinico “Riuniti” di Foggia, preso atto di quanto sopra 

riportato, ha provveduto a nominare i RUP per i propri investimenti di grandi apparecchiature 

inserite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e inviate sulla piattaforma Agenas, per i 

successivi adempimenti di competenza; 

➢ tra le tipologie di apparecchiature richieste per il Policlinico “Riuniti” di Foggia e derivanti dalla 

rilevazione nazionale del fabbisogno di apparecchiature elettromedicali e di diagnostica per 

immagini risultano inseriti complessivamente n. 10 ecotomografi multidisciplinari/internistici, e 

il RUP indicato per tali acquisti è la dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, Direttore dell’Area Gestione 

Patrimonio; 

➢ con deliberazione della Giunta Regionale pugliese n. 763 del 26/05/2022 è stato approvato lo 

schema del Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli 

investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province autonome, unitamente al Piano Operativo 

Regionale, che prevede per i n. 10 ecotomografi succitati un importo massimo unitario 

dell’intervento pari ad € 82.500,00 IVA inclusa, per complessivi € 825.000,00 IVA inclusa; 

➢ in data 23/06/2022 CONSIP, società partecipata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, in 

qualità di Centrale acquisti nazionale, ha aggiudicato l’Accordo Quadro “Ecotomografi 2 - PNRR” 

per la fornitura di ecotomografi completi di accessori, suddiviso in 4 lotti; 

➢ le regole dell’Accordo Quadro in oggetto prevedono, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. A) del 

D.Lgs. 50/2016, che le Amministrazioni debbano inviare gli Ordini alle Imprese aggiudicatarie 

sulla base del criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito fino ad 

esaurimento del relativo quantitativo oppure, in deroga al criterio suddetto e fino ad esaurimento 

del relativo quantitativo, in base a “specifiche esigenze cliniche legate a particolari 

configurazioni/funzionalità tecniche dell’ecotomografo o a tipologie di pazienti su cui è possibile 

eseguire esami”; 

➢ con nota prot. n. 13660 del 04/07/2022, il Dipartimento Promozione della Salute della Regione 

Puglia ha comunicato che a breve sarebbe stato aperto il carrello Consip per l’accordo quadro 

multifornitore relativo agli ecotomografi, comprensivo degli ecografi multidisciplinari al lotto 1, e 

che ogni Azienda Sanitaria avrebbe potuto acquistare solo il numero e la tipologia di apparecchi 

assegnati con DGR 763/2022; 

➢ a seguito di ricognizione delle competenti Strutture sulle esigenze aziendali di ecotomografi 

multidisciplinari e relativi accessori e in accordo con gli aggiornamenti della programmazione 



 

 

 Pag. 3 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

biennale aziendale di beni e servizi, sono state individuate le tipologie di ecotomografi necessarie 

sulla base di motivazioni cliniche conformi ai criteri di cui al punto precedente tra quelli offerti 

dalle Imprese presenti nella graduatoria del lotto di interesse del suddetto accordo quadro Consip, 

ovvero il lotto 1 - sublotto 1.A (Ecotomografi Multidisciplinari finanziati con fondi PNRR); 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

➢ alla luce dell’art. 26 della legge 488/1999, art. 1, comma 449 della legge 296/2006 e art. 15, comma 

13, lett. d) del D.Lgs. 95/2012, risulta necessario, al fine di soddisfare i fabbisogni di 

apparecchiature ecografiche di cui in premessa, provvedere alla stipula di appositi appalti specifici 

tramite la piattaforma di e-procurement www.acquistiinretepa.it con le Imprese GE Medical 

Systems Italia, Samsung Electronics Italia, Fujifilm Healthcare Italia e Philips,  individuate tra le 

aggiudicatarie del lotto 1 – sublotto 1.A dell’accordo quadro in oggetto sulla base delle motivazioni 

cliniche agli atti, le cui attrezzature offerte soddisfano le esigenze aziendali rispettivamente 

manifestate dalle Strutture di destinazione individuate, ovvero Radiologia d’Urgenza, Pediatria 

Universitaria, Neonatologia, Andrologia, Malattie Apparato Respiratorio Universitaria, Medicina 

Interna Ospedaliera, Medicina Interna Universitaria, Chirurgia Generale Ospedaliera, Chirurgia 

Generale Universitaria e Chirurgia Generale Multidisciplinare Lucera; 

➢ per effettuare l’acquisto delle apparecchiature richieste il Direttore pro-tempore dell’Area 

Patrimonio e Responsabile del Procedimento in quanto punto ordinante con abilitazione sul 

portale Consip per l’utilizzo dello strumento di acquisto “Accordo Quadro”, ha provveduto, a 

partire dalla data per l’attivazione dell’acquisto degli ecotomografi multidisciplinari di che trattasi 

prevista per il 21/07/2022, all’espletamento di appositi appalti specifici mediante l’emissione dei 

rispettivi ordini diretti di acquisto sulla suddetta piattaforma, provvedendo alla compilazione dei 

campi previsti con specifica individuazione delle opzioni richieste; 

➢ in particolare, con riferimento ai soli ecotomografi nella configurazione prevista da Consip, gli 

ordinativi diretti di fornitura n. 6885232 del 21/07/2022 (Impresa Samsung Electronics, seconda in 

graduatoria), n. 6885247 del 21/07/2022 (Impresa GE Medical Systems, terza in graduatoria), 

n.6885273 del 21/07/2022 (Impresa Fujifilm Healthcare, quinta in graduatoria) e n. 6885204 del 

21/07/2022 (Impresa Philips, ottava in graduatoria), firmati digitalmente ed emessi secondo le 

modalità operative di cui innanzi, sono stati accettati dai rispettivi Fornitori con conseguente 

perfezionamento dei contratti di fornitura, per una spesa complessiva per gli ecotomografi pari ad  

€ 384.182,09 IVA 5% inclusa; 

➢ relativamente agli accessori presenti su Consip per gli ecotomografi multidisciplinari di cui agli 

ordini diretti come sopra riportati, la documentazione dell’accordo quadro Consip prevedeva che 

gli stessi potessero essere ordinati “entro 30 (trenta) giorni dalla data di emissione dell’Ordine di 

Fornitura relativo all’apparecchiatura medesima”; 

➢ pertanto, con riferimento agli accessori degli ecotomografi multidisciplinari come richiesti da 

ciascuna delle Strutture di destinazione, gli ordinativi diretti di fornitura n. 6907314 del 11/08/2022 

(Impresa Samsung Electronics, seconda in graduatoria), n. 6907305 del 11/08/2022 (Impresa GE 

Medical Systems, terza in graduatoria), n. 6907312 del 11/08/2022 (Impresa Fujifilm Healthcare, 

quinta in graduatoria) e n. 6907316 del 11/08/2022 (Impresa Philips, ottava in graduatoria), firmati 

digitalmente ed emessi secondo le modalità operative di cui innanzi, sono stati accettati dai 

rispettivi Fornitori con conseguente perfezionamento dei contratti di fornitura, per una spesa 

complessiva per i dispositivi opzionali pari ad  € 111.399,75 IVA 5% inclusa; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

 Pag. 4 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

VISTO: 
 

➢ la documentazione relativa alla procedura aperta espletata da Consip SpA per la conclusione di un 

Accordo Quadro con più operatori economici sul quale basare l'aggiudicazione di appalti specifici 

per la fornitura di apparecchiature ecografiche, denominato “Ecotomografi 2 - PNRR”; 

➢ l’accordo quadro stipulato da Consip con le Imprese aggiudicatarie del lotto 1 – sublotto 1.A, tra 

le quali GE Medical Systems Italia, Samsung Electronics Italia, Fujifilm Healthcare Italia e Philips; 

➢ l’art. 26 della legge 488/1999, l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 e l’art. 15, comma 13, lett.d) 

del D.Lgs. 95/2012, in conseguenza del quale gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano, 

per l'acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 

CONSIP, gli strumenti di acquisto telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero,  se 

disponibili, dalle centrali di committenza regionali  di  riferimento costituite ai sensi  dell'articolo  

1,  comma  455,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, a pena di nullità;  

➢ la documentazione amministrativa in premessa riportata, con particolare riferimento alla 

rilevazione nazionale del fabbisogno di apparecchiature elettromedicali nell’ambito del PNRR e 

alle motivazioni cliniche delle Strutture di destinazione per l’individuazione delle tipologie di 

ecotomografi necessarie; 

➢ gli ordini diretti di acquisto emessi da questa Amministrazione on-line con firma digitale secondo 

le modalità operative previste sulla piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it;  

➢ la regolarità contributiva, come da DURC delle Imprese suddette, agli atti e in corso di attività; 

 

RITENUTO: 
 

➢ di dover formalizzare l’adesione al lotto 1 – sublotto 1.A, dell'Accordo quadro denominato 

"Ecotomografi 2 - PNRR" concluso da Consip e, di conseguenza, l'affidamento degli appalti 

specifici conseguenti con le Imprese GE Medical Systems Italia, Samsung Electronics Italia, Fujifilm 

Healthcare Italia e Philips, dando atto che i rivenienti contratti di fornitura hanno ad oggetto le 

medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali stabilite nell’Accordo Quadro stipulato 

tra Consip SpA e i fornitori medesimi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di formalizzare l’adesione al lotto 1 – sublotto 1.A, dell'Accordo Quadro "Ecotomografi 2 - PNRR" 

e il conseguente affidamento dei rispettivi appalti specifici con le Imprese GE Medical Systems Italia, 

Samsung Electronics Italia, Fujifilm Healthcare Italia e Philips, individuate tra le aggiudicatarie del 

lotto suddetto in considerazione delle motivazioni cliniche presentate dalle Strutture di destinazione, 

così come appresso dettagliato; 

- Impresa Samsung Electronics, seconda in graduatoria (CIG derivato 933469305B): n. 1 

ecotomografo multidisciplinare di cui all’ordine diretto 6885232 pari ad € 20.810,00 oltre IVA 5%, 

per la Struttura di Andrologia, completo degli accessori di cui all’ordine diretto 6907314 pari ad 

€ 22.715,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 43.525,00 oltre IVA 5% (importo ivato € 45.701,25); 

- Impresa GE Medical Systems, terza in graduatoria (CIG derivato 9334740722): n. 1 ecotomografo 

multidisciplinare di cui all’ordine diretto 6885247 pari ad € 19.985,00 oltre IVA 5%, per la Struttura 

di Malattie Apparato Respiratorio Universitaria, completo degli accessori di cui all’ordine diretto 

6907305 pari ad € 3.940,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 23.925,00 oltre IVA 5% (importo ivato 

€ 25.121,25); 



 

 

 Pag. 5 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

- Impresa Fujifilm Healthcare, quinta in graduatoria (CIG derivato 9334762949): n. 1 ecotomografo 

multidisciplinare di cui all’ordine diretto 6885273 pari ad € 28.292,70 oltre IVA 5%, per la Struttura 

di Chirurgia Generale Universitaria, completo degli accessori di cui all’ordine diretto 6907312 

pari ad € 9.350,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 37.642,70 oltre IVA 5% (importo ivato € 

39.524,84); 

- Impresa Philips, ottava in graduatoria (CIG derivato 9334426404): n. 7 ecotomografi 

multidisciplinari di cui all’ordine diretto 6885204 pari ad € 296.800,00 oltre IVA 5%, per le 

Strutture di Radiologia d’Urgenza, Pediatria Universitaria, Neonatologia, Medicina Interna 

Ospedaliera, Medicina Interna Universitaria, Chirurgia Generale Ospedaliera e Chirurgia 

Generale Multidisciplinare Lucera, completi degli accessori di cui all’ordine diretto 6907316 pari 

ad € 70.090,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 366.890,00 oltre IVA 5% (importo ivato € 

385.234,50); 

2) di dare atto che i rivenienti contratti di fornitura risultano perfezionati con l’accettazione da parte 

dei suddetti fornitori degli ordini diretti summenzionati, per un importo complessivo di € 471.982,70 

oltre IVA 5% (importo ivato € 495.581,84); 

3) di dare atto che successivamente all’affidamento dei suddetti appalti specifici si provvederà alla 

definizione del DUVRI, mentre l’affidamento della manutenzione successiva a quella ricompresa in 

garanzia sarà competenza dell’Ingegneria Clinica aziendale; 

4) di comunicare il presente atto alle Imprese sopra nominate, alle Strutture di destinazione, 

all’Ingegneria Clinica, al Magazzino Generale e al Servizio Inventari, al Controllo di Gestione, alla 

Struttura Economico-Finanziaria, per i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza; 

5) di dare atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento sarà attribuita al conto economico 

010.110.00200 – Attrezzature Sanitarie (budget di riferimento, di competenza dell’Area Patrimonio per 

i successivi adempimenti relativi all’esecuzione) e che il pagamento sarà effettuato con i fondi rivenienti 

dai finanziamenti previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 

(Salute), Componente C2, Investimento 1.1: “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero”, linea di finanziamento relativa alla sostituzione delle apparecchiature sanitarie (CUP 

G78I22000230006, G78I22000240006, G78I22000250006, G78I22000260006, G78I22000270006, 

G78I22000280006, G78I22000290006, G78I22000300006, G78I22000310006, G78I22000320006); 

6) di dare atto che, fermo restando che le economie che si dovessero generare sono nella disponibilità 

del Ministero della Salute e non potranno essere utilizzate dalle Aziende Sanitarie per acquistare 

quantità o tipologie di beni diverse da quelle previste, per eventuali ulteriori acquisti di accessori 

necessari per il funzionamento dei n. 10 ecotomografi multidisciplinari di che trattasi risulta ancora 

disponibile, per ciascuna delle dieci voci di spesa relative a ciascun ecotomografo, l’importo derivante 

dalla differenza tra il costo massimo unitario previsto, pari ad € 82.500,00 IVA inclusa, e l’importo ivato 

sostenuto con i suddetti ordini diretti per ognuna delle suddette voci di spesa;  

7) di dare atto che, a seguito dell’adozione del Regolamento incentivi ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 

giusta deliberazione n. 758 del 05/11/2018, con successivo provvedimento verrà determinata la 

somma da ripartire fra i dipendenti interessati.  

 



 

 

 Pag. 6 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai sensi di 

legge. 

 
 
    L’Istruttore 
Fabio Castrignano  
 
       IL DIRETTORE AREA PATRIMONIO  
                           dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. , e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-08-25T15:27:40+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




